
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 04/01/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 dicembre 2011, n. 2806
 
Intesa Generale Quadro - Presa d’atto rimodulazione Allegato “Interventi complementari al Progetto
Regione”
 
 
 
 L’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
predisposta dal dirigente dell’Ufficio Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti e confermata dal
Dirigente del Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
• l’articolo 1 della “Legge Obiettivo” n. 443 del 21 dicembre 2001 “Delega al Governo in materia di
infrastrutture ed insediamenti produttivi strategici ed altri interventi per il rilancio delle attività produttive”
dispone, al comma 1, che “…il governo, nel rispetto delle attribuzioni costituzionali delle Regioni,
individua le infrastrutture pubbliche e private e gli insediamenti produttivi e strategici e di preminente
interesse nazionale da realizzare per la modernizzazione e lo sviluppo del paese”, prevedendo che
l’individuazione di dette infrastrutture sia operata a mezzo di un programma predisposto dal Ministero
delle Infrastrutture d’intesa con i Ministeri competenti e le Regioni interessate, e in seguito allegato alla
Decisione di Finanza Pubblica con l’indicazione degli stanziamenti necessari alla loro realizzazione;
• tanto il sopra richiamato art. 1 della “Legge Obiettivo” quanto l’art. 161, comma 1, del Decreto
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 dispongono che gli interventi previsti nel programma siano
compresi in un Intesa Generale Quadro, a validità pluriennale, fra Governo e ogni singola Regione al
fine del congiunto coordinamento e realizzazione delle opere;
• il 10 ottobre 2003 è stata sottoscritta fra Governo e Regione Puglia l’Intesa Generale Quadro con la
quale sono state individuate le infrastrutture strategiche ricadenti sul territorio pugliese e per le quali
l’interesse regionale concorre con quello dello Stato;
• il 6 novembre 2009 è stato sottoscritto fra Governo e Regione Puglia l’Atto Aggiuntivo all’Intesa
Generale Quadro per l’integrazione del 7° Programma delle Infrastrutture Strategiche confermando la
rilevanza strategica delle infrastrutture già previste nell’Intesa sottoscritta nell’ottobre 2003 e nella Legge
Obiettivo e/o inserite nella programmazione settoriale della Regione in materia di trasporti, riviste e
aggiornate dall’Assessorato regionale ai Trasporti alla luce degli avanzamenti procedurali e progettuali
degli interventi;
• a seguito di attività di condivisione con i rappresentanti degli enti e società aggiudicatari e/o realizzatori
di interventi pubblici, svolta al fine di acquisire informazioni/aggiornamenti/integrazioni relativi agli
interventi già inseriti nelle precedenti Intese e di proporre eventuali nuovi interventi di rilevanza
strategica è stata redatta la rimodulazione dell’Intesa Generale Quadro che consta dei seguenti
elaborati:
- Componente storica che riporta la definizione sintetica degli interventi inseriti nei precedenti documenti

1



di programmazione e degli interventi supportati dalla Legge Obiettivo;
- Componente propositiva contenente l’elencazione motivata degli interventi di rilevanza strategica sovra
regionale e degli interventi di rilevanza regionale ma strettamente interagenti con quelli strategici di
rilevanza sovra regionale (quadro sinottico);
- Proposta organica di “Progetto regione” con l’elencazione motivata succitata;
- Elenco degli Interventi complementari al Progetto Regione che costituiranno un riferimento per le
successive fasi di programmazione settoriali.
• la rimodulazione dell’Intesa Generale Quadro è stata approvata con D.G.R. n. 540 del 24 marzo 2011;
• in data 16 giugno 2011 è stata sottoscritta la rimodulazione dell’Intesa Generale Quadro fra
 Governo e Regione Puglia;
 
 Considerato che:
• sta per concludersi la fase delle sottoscrizioni delle Intese Generali Quadro fra Governo e Regioni;
• gli interventi previsti delle suddette Intese dovranno essere recepiti dal nuovo Allegato Infrastrutture del
Programma delle Infrastrutture Strategiche;
• in questa fase è possibile procedere a integrazioni delle programmazione regionali di cui alle Intese già
sottoscritte;
• risultano agli atti dell’Assessorato le comunicazioni relative ai seguenti ulteriori interventi non inseriti
nell’Intesa:
• tali interventi risultano essere congruenti con quelli già inseriti nell’elaborato “Interventi complementari
al Progetto Regione”;
 
 Per quanto sopra riportato, si propone alla Giunta regionale:
• l’inserimento nell’elaborato “Interventi complementari al Progetto Regione” dell’Intesa Generale
Quadro dei seguenti ulteriori interventi:
• la presa d’atto dell’elaborato “Interventi complementari al Progetto Regione” dell’Intesa Generale
Quadro così rimodulato, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che
sostituisce il precedente corrispondente allegato approvato con la citata Delibera n. 540 del 24 marzo
2011.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale rientrante nella competenza della Giunta ai sensi
dall’art. 4 - comma 4 lettera k) della L. R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e attesa la proposta dell’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Pianificazione
della Mobilità e dei Trasporti e dal dirigente del Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità;
 
 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 

2



 
DELIBERA
 
 Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di inserire nell’elaborato “Interventi complementari al Progetto Regione” dell’Intesa Generale Quadro i
seguenti ulteriori interventi:
2. di prendere atto della congruenza di tali interventi con quelli già inseriti nell’elaborato “Interventi
complementari al Progetto Regione” dell’Intesa Generale Quadro;
 
3. di prendere atto dell’elaborato “Interventi complementari al Progetto Regione” dell’Intesa Generale
Quadro così rimodulato, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che
sostituisce il precedente corrispondente allegato approvato con la citata Delibera n. 540 del 24 marzo
2011;
 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
_________________________

3


